Press Release

報道関係者各位

イグニション・ポイント株式会社

2022年5月10日

イグニション・ポイント、電通グループと資本提携

～クライアントのBX・DX支援における共創を開始、さらなる事業成長と理念／ビジョンの実現を目指す～

新規事業創出やデジタルトランスフォーメーション（DX）を強みに、クライアントのイノベーションや変革を支援するイグニ

ション・ポイント株式会社（本社：東京都渋谷区、代表取締役社長：末宗 喬文、以下イグニション・ポイント）と株

式会社電通グループ（本社：東京都港区、代表取締役社長執行役員 CEO 五十嵐 博、以下、同社および同社

子会社を総称して「電通グループ」）は、資本提携しましたので、お知らせいたします。

イグニション・ポイントは本提携により、電通グループが擁する、クライアントの事業変革を実現するビジネス変革領域（B

X）およびDX領域のアセットやネットワークの活用を開始すると同時に、大幅なブランド刷新を実施。「ゆたかさを生み

出すあらゆる革新のプラットフォームになる」というビジョンを新たに掲げ、さらなる事業成長と理念／ビジョンの実現を目指

します。

◆資本提携の目的

イグニション・ポイントは、創業期より新規事業創出やDXを強みとし、社会課題・クライアントの課題解決に取り組む「コ

ンサルティング事業」、企業・アカデミア・行政を巻き込むエコシステムの組成を通した新規事業創発を行う「イノベーション

事業」、そしてスタートアップ投資と投資先の成長を支援する「インベストメント事業」の3軸にて、事業活動を進めてまい

りました。

昨今のDXの流れの追い風もあり、新型コロナウイルス感染拡大以前より業績は3倍超と急拡大を遂げています。また、

毎年のように自社発のサービスやスタートアップを複数生み出し成長し続けています。

電通グループは、マーケティングコミュニケーションを通じたクライアント支援で国内広告市場の成長・発展に貢献してきま

した。近年では、事業環境の変化や市場の成熟化に伴い、クライアントからマーケティングの範疇を超えた幅広い領域で

の統合ソリューションが求められるようになり、グループ内外のリソースを結集して新しい価値の創造に取り組んでいます。

両社が中長期で目指す方向性は「社会およびクライアントの事業創造と成長に貢献する」ということで一致しており、そ

の親和性や相互の強み・特徴を活かすことで、BX・DX領域における新たなサービスやソリューションの開発・提供が可

能になると考え、今回の資本提携に至りました。

Press Release

◆両社の強み

イグニション・ポイント

・ 新規事業創出やDX領域での知見

・ 投資と経営を通じたバリューアップ知見

・ 新しい事業を立ち上げ、エコシステムを生み出すためのノウハウ

電通グループ

・ 豊富なプロフェッショナルリソース

・ 国内外の事業ネットワークおよび豊富な事業創出機会

・ 豊富かつ確かな顧客基盤

◆提携の戦略的意義について

・ クライアントサービスにおけるBX（ビジネストランスフォーメーション）・DX領域の事業拡大・提供価値向上

・ 相互のクライアントへのクロスセリングによる事業機会の獲得

・ 両社の共創を通じた新規事業の開発・連携事業の創出

・ 人材交流によるグループ間シナジーの創出

詳細については、今後両社間にて協議および検討を進めてまいります。

◆本連携を契機としたイグニション・ポイントの新たな取り組み概要

本連携を契機に、イグニション・ポイントはさらなる飛躍を見据えて共同創業者であり取締役副社長 兼COO末宗 喬

文（すえむね たかふみ）が代表取締役社長に就任、ブランドおよび経営体制の刷新を行います。理念の「ゆたかな人

生のきっかけを」はそのままに、「ゆたかさを生み出すあらゆる革新のプラットフォーム」として、理念／ビジョンを体現し、より

よい社会の実現を目指します。

※イグニション・ポイントのブランド刷新についての詳細は、プレスリリース (2022年 5 月 10 日同日12:00配信）をご参照ください。

◆株式会社電通グループ 取締役執行役員 兼 電通ジャパンネットワーク 社長執行役員 CEO 榑谷 典洋のコメント

「新規事業創出やDXを強みとし、クライアントのイノベーションや変革を支援するイグニショ

ン・ポイントとの連携により、電通ジャパンネットワークが目指すIntegrated Growth Part

nerの具現化に向けたフォーメーションを加速することが可能となります。同社とは「よりよい社

会の実現」への理念を共有し、双方が持つ強みやユニークネスを組み合わせて、社会の持

続的な発展に資する共創を進めていきます。本提携を通じて、幅広いクライアントの皆様の

本質的な課題解決策の提供に更なる貢献が果たせることを楽しみにしております。」

◆イグニション・ポイント株式会社 代表取締役社長 末宗 喬文のコメント

「本提携により、ますますサービスニーズが高まっている事業創造やDX支援の実現に向けた

組織体制の強化ができることは喜ばしいことだと思います。創業以来、『ゆたかな人生のきっ

かけを』という理念のもと、クライアントや社会課題の解決に取り組み、コロナ禍においても業

績は3倍超と急拡大を遂げてまいりました。本提携では、当社らしい文化は大事にしながら

も、両社の強みを活かした付加価値の高いサービス提供が可能になり、会社の成長を加速

できると考えております。また本提携を契機に大幅なブランド刷新を実施、『ゆたかさを生み

出すあらゆる革新のプラットフォーム』としてよりよい社会を実現することができると確信してい

ます。」

https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000000066.000012744.html

Press Release

【株式会社電通グループについて（https://www.group.dentsu.com/）】

所  在  地： 東京都港区東新橋1-8-1

設 立： 1901年7月1日（前身の(株)電通の創業日）

代  表  者： 代表取締役社長執行役員 CEO 五十嵐 博

事業内容： 電通グループの持株会社として、国内外に展開する約900社のグループ会社による事業の支援・基盤

整備およびグループガバナンスを推進する

【電通ジャパンネットワークについて（https://www.japan.dentsu.com/jp/）】

所  在  地： 東京都港区東新橋1-8-1

設 立： 2020年1月1日

代  表  者： 社長執行役員 CEO 榑谷 典洋（くれたに のりひろ）

概 要： 電通グループの国内事業を統括・支援する株式会社電通グループの社内カンパニーであると同時に、国

内電通グループ約160社で構成される企業ネットワークを指す。

【イグニション・ポイント株式会社について（https://www.ignitionpoint-inc.com/）】

所  在  地： 東京都渋谷区東1-32-12 渋谷プロパティータワー8F

設     立： 2014年6月4日

代  表  者：末宗 喬文

事業内容：・コンサルティング事業：新規事業やDXを中心としたコンサルティングを提供

・イノベーション事業：企業・アカデミア・行政と連携した新規事業創発

・インベストメント事業：スタートアップ投資と投資先の成長支援

https://www.group.dentsu.com/
https://www.japan.dentsu.com/jp/
https://www.ignitionpoint-inc.com/